Deinde vero hujusmodi poenarum perpessione consequimur, ut capit is nostri Iesu Christi, in quo passus est ipse, et tentatus,² similitudinem, et imaginem geramus; nihil enim tam deforme videri potest, ut a sancto Bernardo dictum est, quam sub spinoso capite, delicatum esse membrum:³ nam, teste Apostolo, cohæredes sumus Christi, si tamen compatisimus;⁴ et, quod alio loco scripsit, si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus.⁵

D. etiam Bernardus duo affirmat in peccato reperiri, malum animæ, et plagam: ac turpitudinem quidem ipsam Dei misericordia tolli; verum sanandis peccatorum plagis valde necessariam esse eam curam, quæ in remedio, poenitentia adhibetur; quemadmodum enim, sanato vulnere, cicatrices quædam remanent, quæ et ipsæ curandæ sunt: ita in anima, culpa condonata, supersunt reliquæ peccatorum purgandæ.⁶ Idem plane D. Chrysostomi sententia confirmat, cum ait: Non satis est sagittam e corpore extrahi, sed plaga quoque a sagitta inflicta sananda est; sic etiam in anima post acceptam peccati veniam poenitentia curanda est, plaga relicta.⁷ Frequentissime enim a sancto Augustino docemur, duo haec in poenitentia animadvertisse esse, Dei misericordiam, et justitiam;⁸ misericordiam, qua peccata, et poenas æternas illi debitas condonat; justitiam, qua poenis tempore definitis hominem punit.

¹ Paulinus in ejus vita, n. 39. — ² Hebr. II. 18. — ³ Ser. V. de omn. Sanct. n. 9. — ⁴ Rom. VIII. 17. — ⁵ 2. Tim. II. 11. — ⁶ Forte alluditur ad serm. in coena, 4. — ⁷ Hom. de pœn. (ex dictis S. Chrys. collecta). — ⁸ In Ps. L. n. 7.

Postremo, poenitentiæ poena a nobis suscepta Dei animadversionem, suppliciaque in nos constituta antevertit; ita enim docet Apostolus, cum ait: Si nos met ipsos dijudicaremus, non utique judicaremus: dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Quæ cum fidelibus explicata fuerint, vix fieri poterit, quo minus ad poenitentiæ opera maxime excitentur.

et vindicta preventiatur.

EJUS autem quanta vis sit, ex eo colligitur, quod tota a Christi domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus duo illa maxima bona consequimur: alterum est, ut immortalis gloriæ præmia mereamur; ita ut calix etiam aquæ frigidæ, quam in ejus nomine dederimus, mercede non careat; alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.

56.

Vis merendi et sati: facienda a passione Christi bendet;

satisfactio nostra passiōnem Christi non obscurat sed illustrat:

Neque vero id perfectissimam, et cumulatissimam Christi domini satisfactionem obscurat; sed illud potius contra evenit, ut multo clariorem, et illustriorem reddat. Eo enim copiosior Christi gratia videtur esse, quod non solum ea nobiscum communicantur, quæ ipse solus, sed illa etiam, quæ tanquam caput in membra suis sanctis, et justis hominibus promeruit, ac persolvit; qua ratione fieri perspicuum est, ut iustæ, et honestæ piorum actiones tantum ponderis, et dignitatis habeant. Christus enim dominus tanquam caput in membra, et vitis in palmites³ gratiam suam in eos, qui sibi per charitatem conjuncti sunt, continenter diffundit. Quæ quidem gratia bona opera nostra semper antecedit, comitantur, et consequitur, et sine qua mereri, et satisfacere Deo nullo modo possumus.